

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em”
trên địa bàn thành phố năm 2026

Căn cứ Thông tư số 28/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tổ chức Tháng hành động vì trẻ em;

Căn cứ Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc;

Căn cứ Công văn số 2095/BYT-BMTE ngày 27 tháng 3 năm 2026 của Cục Bà mẹ và Trẻ em về việc hướng dẫn tổ chức triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em” trên địa bàn thành phố năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2026 nhằm tạo đợt cao điểm thúc đẩy sự quan tâm của toàn xã hội đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể và chính quyền cơ sở trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW của Bộ Chính trị.

b) Tăng cường các giải pháp bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; trang bị kiến thức, kỹ năng để trẻ em sử dụng internet an toàn, lành mạnh.

c) Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức truyền thông về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

d) Tạo dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, bảo đảm điều kiện để trẻ em phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ và tinh thần.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức các hoạt động thiết thực, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với tình hình của từng địa phương, đơn vị.

b) Tăng cường sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và sự tham gia của cộng đồng.

c) Ưu tiên triển khai các hoạt động trực tiếp, mang lại lợi ích thiết thực cho trẻ em.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề, khẩu hiệu truyền thông và bộ nhận diện

a) Chủ đề: “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”.

b) Khẩu hiệu truyền thông

- (1) Trẻ em hạnh phúc hôm nay - Đất nước phồn vinh ngày mai.
- (2) Bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng là trách nhiệm của mọi người.
- (3) Trang bị kỹ năng số an toàn cho trẻ em ngay từ hôm nay.
- (4) Gia đình, nhà trường và xã hội cùng chung tay bảo vệ trẻ em.
- (5) Mỗi hành động hôm nay - Một tương lai an toàn cho trẻ em.
- (6) An toàn trên mạng - Vững vàng tương lai.
- (7) Lắng nghe trẻ em bằng trái tim - Bảo vệ trẻ em bằng hành động.
- (8) Không bạo lực - Không xâm hại - Trẻ em được bảo vệ mọi nơi.
- (9) Kết nối yêu thương - Đồng hành cùng trẻ em trong kỷ nguyên số.
- (10) Tổng đài 111 - Luôn lắng nghe và bảo vệ trẻ em.
- (11) Chủ động phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.
- (12) Vì tương lai không còn trẻ em bị đuối nước.

c) Bộ nhận diện Tháng hành động vì trẻ em (đính kèm).

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2026

a) Thời gian tổ chức: Tuần cuối tháng 5 năm 2026.

b) Địa điểm dự kiến: Phường Lộc Ninh, thành phố Đồng Nai.

c) Tổ chức Lễ phát động bảo đảm trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; lồng ghép nội dung truyền thông về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, nâng cao nhận thức, kỹ năng sử dụng internet an toàn, lành mạnh. Đồng thời, tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: Giao lưu, văn nghệ, tiểu phẩm tuyên truyền, ngày hội tuổi thơ... tạo sân chơi bổ ích, an toàn, lành mạnh cho trẻ em nhân dịp Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

a) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; tập trung nội dung bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, phòng, chống xâm hại trẻ em.

b) Đa dạng hóa hình thức truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội, sinh hoạt cộng đồng; chú trọng cung cấp kiến thức, kỹ năng nhận diện nguy cơ, phòng, chống các hành vi xâm hại, lừa đảo trên không gian mạng.

c) Tuyên truyền rộng rãi Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và các địa chỉ tiếp nhận, hỗ trợ trẻ em tại địa phương.

3. Trang bị kiến thức, kỹ năng cho trẻ em và gia đình

a) Tổ chức các hoạt động tập huấn, truyền thông nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng cho trẻ em, cha mẹ và người chăm sóc trẻ em về sử dụng internet an toàn, lành mạnh; kỹ năng tự bảo vệ trước các nguy cơ trên môi trường mạng.

b) Phối hợp ngành giáo dục tổ chức sinh hoạt chuyên đề, lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng số, phòng chống bắt nạt trên mạng, xây dựng môi trường học đường an toàn, thân thiện.

c) Khuyến khích xây dựng các mô hình gia đình, nhà trường, cộng đồng cùng tham gia bảo vệ trẻ em trên không gian mạng.

4. Chăm sóc sức khỏe toàn diện cho trẻ em

a) Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em; chú trọng sàng lọc, phát hiện sớm các vấn đề về thị lực, sức khỏe học đường liên quan đến việc sử dụng thiết bị điện tử.

b) Tăng cường công tác tư vấn, hỗ trợ chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em; kịp thời phát hiện, hỗ trợ các trường hợp trẻ em có biểu hiện bị ảnh hưởng tiêu cực từ môi trường mạng hoặc các yếu tố xã hội.

c) Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn trẻ em sử dụng thiết bị điện tử hợp lý, kết hợp hài hòa giữa học tập, vui chơi và rèn luyện thể chất.

5. Phòng, chống tai nạn, thương tích và xâm hại trẻ em

a) Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho gia đình, nhà trường và cộng đồng về phòng, chống tai nạn, thương tích và xâm hại trẻ em; đặc biệt là phòng, chống đuối nước, tai nạn giao thông, điện giật, cháy nổ, tai nạn tại gia đình và các hành vi xâm hại, bạo lực đối với trẻ em.

b) Rà soát, phát hiện và có biện pháp khắc phục, cảnh báo kịp thời các khu vực, địa điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn, thương tích và các nguy cơ gây mất an toàn, xâm hại đối với trẻ em; hướng dẫn bảo đảm an toàn tại gia đình, trường học và nơi công cộng.

c) Tổ chức hướng dẫn, tập huấn kỹ năng phòng, tránh tai nạn, thương tích; kỹ năng an toàn trong môi trường nước; kỹ năng nhận biết, phòng ngừa nguy cơ bị xâm hại; kỹ năng tự bảo vệ, kêu gọi sự trợ giúp; kỹ năng sơ cứu, cấp cứu ban đầu cho trẻ em và người chăm sóc trẻ em.

d) Tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và chính quyền địa phương trong quản lý, giám sát trẻ em, nhất là trong dịp hè; kịp thời phát hiện, phòng ngừa các nguy cơ gây tai nạn, thương tích và xâm hại trẻ em, bảo đảm môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

6. Tổ chức hoạt động hè cho trẻ em

a) Phối hợp tổ chức và tạo điều kiện thuận lợi để trẻ em được tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng sống phù hợp với lứa tuổi.

b) Khuyến khích tổ chức các hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt tập thể, hoạt động văn hóa, thể thao nhằm phát triển toàn diện thể chất, tinh thần cho trẻ em; đồng thời định hướng trẻ em sử dụng thời gian hợp lý, hạn chế phụ thuộc vào thiết bị điện tử.

7. Ưu tiên nguồn lực vì trẻ em

a) Quan tâm bố trí kinh phí và vận động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em yếu thế; tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng, hỗ trợ khám, chữa bệnh cho trẻ em.

b) Từng bước đầu tư, nâng cấp các công trình phục vụ trẻ em; khuyến khích xây dựng không gian sinh hoạt, học tập an toàn, thân thiện, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

8. Tổ chức các hoạt động có sự tham gia của trẻ em

a) Tổ chức các diễn đàn, hội nghị, tọa đàm để trẻ em được bày tỏ ý kiến, nguyện vọng, đặc biệt là các vấn đề liên quan đến môi trường sống, học tập và an toàn trên không gian mạng.

b) Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc lắng nghe, tiếp thu và phản hồi ý kiến của trẻ em; tạo điều kiện để trẻ em tham gia vào các hoạt động phù hợp với lứa tuổi, góp phần phát huy quyền tham gia của trẻ em.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức thực hiện bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan xây dựng và triển khai Kế hoạch; hướng dẫn UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động trong “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2026, như sau:

a) Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày

19/3/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 344-KH/TU ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trên địa bàn tỉnh năm 2026; Kế hoạch số 13664/KH-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh về phòng, chống tai nạn, thương tích giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 10552/KH-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2021 của UBND tỉnh về phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 4644/KH-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2021 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2022 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án phòng, chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2030.

b) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Lộc Ninh và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2026; tổ chức các hoạt động hưởng ứng bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, gắn với chăm lo toàn diện cho trẻ em (tổ chức vui chơi, giải trí, chăm sóc sức khỏe,...); đồng thời hướng dẫn, đôn đốc các địa phương triển khai đồng bộ trên phạm vi toàn thành phố.

c) Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai công tác phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp; giảm thiểu nguy cơ và hạn chế tối đa trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; thực hiện kết nối, chuyển tuyến hỗ trợ trẻ em qua Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111.

d) Hỗ trợ các mô hình hoạt động bảo vệ trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

đ) Khuyến khích, vận động sự tham gia, đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong việc chăm lo, hỗ trợ trẻ em; tổ chức các hoạt động phù hợp nhằm góp phần cải thiện điều kiện sống, học tập và phát triển toàn diện cho trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em yếu thế.

e) Theo dõi, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em” thành phố Đồng Nai; tham mưu báo cáo Bộ Y tế và UBND thành phố theo quy định.

g) Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật về phòng ngừa, ngăn chặn các dịch bệnh lây lan trong mùa hè; tăng cường công tác khám chữa bệnh cho trẻ em; điều trị, tư vấn chăm sóc sức khỏe, trị liệu tâm lý cho trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS.

h) Triển khai các hoạt động tập huấn về phòng, chống tai nạn thương tích, cấp cứu đuối nước, phòng tránh rủi ro cho trẻ em và cộng đồng.

i) Đảm bảo việc cung cấp đủ thuốc, dịch vụ có chất lượng phục vụ phòng bệnh, chữa bệnh cho trẻ em trong mùa hè; điều kiện và chất lượng phòng bệnh, khám bệnh, phát hiện bệnh, chữa bệnh, cấp cứu và vận chuyển cấp cứu.

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Phối hợp Sở Y tế, các sở, ngành, địa phương tổ chức kiểm tra, thanh tra và xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch có liên quan đến trẻ em; góp phần bảo đảm môi trường văn hóa lành mạnh, an toàn cho trẻ em; đồng thời tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí phù hợp với lứa tuổi, góp phần phát triển toàn diện cho trẻ em.

b) Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan (trong đó có các đơn vị thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thông tin, truyền thông) chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở, cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em trong “Tháng hành động vì trẻ em”.

c) Phối hợp kiểm tra, rà soát các sản phẩm, dịch vụ, phương tiện thông tin, truyền thông dành cho trẻ em và các nội dung liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý các vi phạm theo quy định.

d) Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp triển khai công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, cụ thể:

- Hướng dẫn, kiểm tra việc bảo đảm an toàn tại các cơ sở thể thao, khu vui chơi giải trí, khu du lịch có hoạt động dưới nước.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động dạy bơi, trang bị kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em;

- Tăng cường truyền thông, cảnh báo nguy cơ đuối nước tại các điểm du lịch, khu vui chơi, nhất là trong dịp hè.

3. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Phối hợp Sở Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2026.

b) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường tổ chức sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp và các hoạt động giáo dục phù hợp; đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức về các nội dung:

- Phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em.

- Phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước.

- Hướng dẫn kỹ năng sử dụng mạng internet an toàn, phòng, chống bị lạm dụng trên môi trường mạng cho học sinh trước kỳ nghỉ hè.

c) Chỉ đạo tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh; tổ chức phụ đạo, ôn tập cho học sinh có kết quả học tập chưa

đạt yêu cầu; tiếp tục vận động học sinh có nguy cơ bỏ học và học sinh đã bỏ học quay trở lại trường.

4. Giao Sở Tư pháp

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trẻ em; hướng dẫn cơ quan đăng ký hộ tịch đăng ký khai sinh kịp thời, đúng quy định pháp luật; đảm bảo trẻ em được sinh ra được quyền đăng ký khai sinh.

5. Giao Sở Tài chính

Trên cơ sở tổng hợp, đề xuất của các cơ quan, đơn vị về dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch bảo đảm theo đúng quy định, căn cứ khả năng cân đối ngân sách của thành phố hằng năm, Sở Tài chính báo cáo UBND thành phố trình HĐND thành phố bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

6. Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo

a) Phối hợp Sở Y tế, các sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động “Tháng hành động vì trẻ em” tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số, địa bàn có đông tín đồ tôn giáo; bảo đảm nội dung, hình thức thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn, đặc điểm văn hóa, phong tục, tập quán và tín ngưỡng của từng địa phương.

b) Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động trong đồng bào dân tộc thiểu số và các tổ chức, chức sắc, chức việc tôn giáo về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; chú trọng nâng cao nhận thức, phòng ngừa và hạn chế các nguy cơ như tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, bạo lực, xâm hại trẻ em.

c) Phối hợp triển khai các hoạt động hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em dân tộc thiểu số; góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, thu hẹp khoảng cách trong tiếp cận các dịch vụ cơ bản giữa các vùng, các nhóm đối tượng.

7. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Phối hợp các sở, ngành, địa phương triển khai các hoạt động bảo đảm môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em; lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu gắn với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

b) Chỉ đạo, hướng dẫn rà soát, phát hiện, cảnh báo kịp thời các khu vực có nguy cơ mất an toàn đối với trẻ em như sông, suối, ao, hồ, kênh, rạch, công trình thủy lợi; phối hợp triển khai các biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước, nhất là trong dịp hè.

c) Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, sử dụng nước sạch, bảo đảm vệ sinh; góp phần phòng, chống dịch bệnh và cải thiện điều kiện sống cho trẻ em, đặc biệt tại khu vực nông thôn, vùng khó khăn.

d) Lồng ghép các chương trình, dự án thuộc lĩnh vực nông nghiệp và môi trường với mục tiêu bảo vệ trẻ em; ưu tiên hỗ trợ vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa, góp phần thu hẹp khoảng cách tiếp cận các dịch vụ cơ bản cho trẻ em.

8. Giao Công an thành phố

a) Chủ động xây dựng kế hoạch, tài liệu và tổ chức triển khai các hoạt động trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của ngành Công an; chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn phù hợp với tình hình thực tế, bằng nhiều hình thức trực tiếp và gián tiếp, lồng ghép trong các hoạt động tại địa phương đến chủ cơ sở lưu trú (nhà nghỉ, nhà trọ, khách sạn,...), hộ gia đình và học sinh; tập trung trước và trong dịp nghỉ hè về phòng, chống đuối nước, xâm hại, bạo lực trẻ em; đồng thời tăng cường trang bị cho trẻ em kỹ năng nhận diện nguy cơ, phòng tránh, ứng phó và tự bảo vệ bản thân an toàn trong sinh hoạt hằng ngày và trên môi trường mạng.

b) Chỉ đạo Công an cấp xã tăng cường nắm tình hình địa bàn, quản lý đối tượng; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi, nguy cơ xâm hại trẻ em.

c) Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy; chủ động phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội

a) Phối hợp Sở Y tế tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2026; chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức; trong đó, chú trọng công tác tuyên truyền phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; vận động gia đình quan tâm, chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em; phối hợp tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng sống, kỹ năng an toàn trên môi trường mạng, sinh hoạt hè, hoạt động trải nghiệm, diễn đàn trẻ em góp phần xây dựng môi trường gia đình, nhà trường và cộng đồng thân thiện, lành mạnh, tạo điều kiện để trẻ em phát triển toàn diện; vận động, huy động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em yếu thế.

b) Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, gắn với chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2026.

c) Khuyến khích đoàn viên, hội viên có những hành động thiết thực vì trẻ em; chủ động phát hiện, phản ánh kịp thời các trường hợp trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực để phối hợp xử lý theo quy định.

d) Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ trẻ em là con đoàn viên, hội viên, người lao động, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em tại khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa; tạo điều kiện để trẻ em được học tập, vui chơi, sinh hoạt an toàn, lành mạnh; vận động nguồn lực hỗ trợ học bổng, nhu yếu phẩm, chăm sóc sức khỏe, góp phần bảo đảm an sinh cho trẻ em.

đ) Đẩy mạnh vận động đoàn viên, hội viên xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; quan tâm đưa trẻ em đi học đúng độ tuổi, hạn chế tình trạng bỏ học; góp phần xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện cho trẻ em.

10. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2026; tăng cường thời lượng, tần suất phát sóng, truyền thanh; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, bảo đảm thông tin được tiếp cận rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân.

b) Phối hợp Sở Y tế và các đơn vị liên quan xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tọa đàm; kịp thời thông tin, tuyên truyền về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

c) Tăng cường tuyên truyền, cảnh báo các nguy cơ đối với trẻ em như tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em và rủi ro trên môi trường mạng; góp phần nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng ngừa cho gia đình và trẻ em.

d) Chủ động phản ánh kịp thời các vấn đề liên quan đến trẻ em; phối hợp cung cấp thông tin, định hướng dư luận thông qua hoạt động thông tin, tuyên truyền, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em.

11. UBND các xã, phường

a) Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2026 trên địa bàn; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp tổ chức các hoạt động phù hợp thực tiễn, bảo đảm hiệu quả.

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; đồng thời lồng ghép nội dung chăm sóc sức khỏe, phòng, chống tai nạn thương tích (đặc biệt là đuối nước), bạo lực, xâm hại trẻ em bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

c) Rà soát, xác định các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước; trên cơ sở đó, xem xét bổ sung, lắp đặt biển cảnh báo và triển khai các biện pháp phòng ngừa phù hợp, bảo đảm hiệu quả.

d) Chủ động phát hiện và kịp thời hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị xâm hại, tai nạn, thương tích hoặc có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh khó khăn; thực hiện quản lý, theo dõi, can thiệp theo quy định; đồng thời phối hợp, kết nối với Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111 khi cần thiết để được hỗ trợ.

đ) Tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè phù hợp; tạo điều kiện để trẻ em được tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh tại địa phương.

e) Căn cứ điều kiện thực tế, bố trí kinh phí và huy động các nguồn lực xã hội để chăm lo, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ học tập, chăm sóc sức khỏe; duy trì, nhân rộng các mô hình bảo vệ trẻ em.

g) Chỉ đạo lực lượng y tế cơ sở, cộng tác viên và các đơn vị có liên quan

thường xuyên theo dõi, nắm tình hình trẻ em trên địa bàn; kịp thời phát hiện các trường hợp có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích (nhất là đuối nước), thiếu sự chăm sóc hoặc có hoàn cảnh khó khăn để phối hợp hỗ trợ, can thiệp theo quy định.

h) Quan tâm xây dựng, nâng cấp các công trình phục vụ trẻ em phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; khuyến khích lựa chọn, triển khai các công trình, phần việc thiết thực hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em”.

i) Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

12. Ủy ban nhân dân phường Lộc Ninh

Phối hợp Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2026 trên địa bàn, cụ thể:

a) Bố trí địa điểm; bảo đảm cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ phát động, gồm: mặt bằng, điện, nước để dựng sân khấu, lắp đặt hệ thống âm thanh, dù che; chuẩn bị khu vực vệ sinh công cộng phục vụ đại biểu tham dự.

b) Huy động 500 học sinh trong độ tuổi trẻ em tham dự Lễ phát động (đề nghị mặc đồng phục học sinh); lập danh sách học sinh có xác nhận của địa phương, bảo đảm phù hợp và an toàn.

c) Mời đại biểu trong phạm vi của phường tham dự Lễ phát động, gồm: đại diện Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường; các phòng, ban, đoàn thể của phường.

d) Chuẩn bị xe cứu thương cùng nhân viên y tế trực tại khu vực tổ chức.

đ) Phân công lực lượng bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trước và trong thời gian tổ chức Lễ phát động.

e) Phối hợp thực hiện công tác hậu cần; bảo đảm công tác y tế, vệ sinh môi trường trong suốt quá trình tổ chức.

g) Tổ chức tuyên truyền phù hợp tại địa phương, góp phần nâng cao nhận thức của người dân về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

VI. CHẾ ĐỘ KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ BÁO CÁO

1. Yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động lồng ghép triển khai các hoạt động của “Tháng hành động vì trẻ em” vào nhiệm vụ chuyên môn của ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường xây dựng kế hoạch thực hiện, đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn trong thời gian triển khai “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2026.

2. Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố (thông qua Sở Y tế) trước ngày 20 tháng 7 năm 2026 để tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế theo quy định.

(Đính kèm đề cương báo cáo, biểu tổng hợp số liệu kết quả).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2026 trên địa bàn thành phố; đề nghị các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Y tế tổng hợp) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Cục Bà mẹ và Trẻ em - Bộ Y tế;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch, PCT. UBND thành phố (KGVX);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Các đơn vị tại Mục V;
- Chánh, PCVP. UBND thành phố (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX (Tài).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trường Sơn

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**KẾT QUẢ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2026**

(Kèm theo Kế hoạch số/KH-UBND ngày ... /... /2026 của UBND thành phố)

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO**II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI**

1. Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động hưởng ứng
2. Sự kiện, hội thảo, tập huấn trong Tháng hành động vì trẻ em
3. Truyền thông trong Tháng hành động vì trẻ em
4. Hoạt động thăm, tặng quà cho trẻ em nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2026
5. Tổ chức các hoạt động và bảo đảm mùa hè an toàn cho trẻ em
6. Thực hiện các giải pháp, hoạt động phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; tuyên truyền, chỉ đạo các cấp đoàn, hội có công trình, hành động thiết thực dành cho trẻ em.

III. KINH PHÍ

1. Nguồn ngân sách nhà nước
2. Ngân sách vận động

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm
2. Khó khăn, hạn chế

V. KIẾN NGHỊ

TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ
TỔ CHỨC THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2026
(Kèm theo Kế hoạch số/KH-UBND.... ngày ... /... /2026 của UBND thành phố)

1. Tổ chức phát động, kinh phí và công trình dành cho trẻ em

Tổ chức phát động Tháng hành động vì trẻ em		Công trình dành cho trẻ em		Kinh phí cho Tháng hành động vì trẻ em	
Số điểm phát động	Số trẻ em tham dự	Số công trình xây mới	Số công trình nâng cấp	Ngân sách nhà nước (ĐVT: đồng)	Nguồn vận động (ĐVT: đồng)

2. Hoạt động hỗ trợ trẻ em

Tặng quà		Cấp học bổng		Khám bệnh, chữa bệnh miễn phí cho trẻ em	
Số lượng trẻ em	Kinh phí (ĐVT: đồng)	Số lượng trẻ em	Kinh phí (ĐVT: đồng)	Số lượng trẻ em	Kinh phí (ĐVT: đồng)

3. Hoạt động có sự tham gia của trẻ em và vui chơi giải trí

Các hoạt động có sự tham gia của trẻ em (Diễn đàn, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, câu lạc bộ, đội, nhóm, tham vấn, thăm dò, lấy ý kiến trẻ em,...)		Các hoạt động vui chơi, giải trí (hội thi, cắm trại, thể thao, du lịch, tham quan,...)	
Số lượng các hoạt động	Số lượng trẻ em tham gia	Số lượng hoạt động	Số lượng trẻ em tham gia